
2020年 10月 吉日 

お客様・関係者様各位 

桂不動産株式会社 

代表取締役社長 渡辺宗明 

 

医療保険の保険者番号及び被保険者等記号・番号等の告知要求制限について（お知らせ） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼を申し上

げます。 

2020 年 10 月 1 日より「医療保険制度の適正かつ効率的な運営を図るための健康保険法の一部を改正

する法律」改正にともない、健康保険事業またはこれに関連する事務以外に保険者番号及び被保険者等

記号・番号等の告知を求めることが制限されます。 

 弊社へ各種申込及び契約等に伴う本人確認書類として、健康保険被保険者証のコピーをご提出される

際には、保険者番号及び被保険者等記号・番号部分を復元できない程度にマスキングを施した上でご提

出くださいますようお願い申し上げます。 

                                敬 具 

記 

 

１．運用開始日 2020年 10月 1日（木）からの受領分より 

 

２．対象となる被保険者証 

  健康保険被保険者証・船員保険被保険者証・私立学校教職員共済制度加入者証 

国家公務員共済組合組合員証・国民健康保険被保険者証・地方公務員共済組合組合員証 

後期高齢者医療被保険者証 

 

３．マスキング例（賃貸契約・売買契約・その他本人確認等で共通） 

  付箋やマスキングテープなどで記号・番号・保険者番号・QRコードを隠して 

  コピーをお願い致します。※氏名や生年月日等が隠れないようご注意ください。 

 

 

 

※上記画像は全国健康保険協会ホームページより引用 

本人確認のため、 

被保険者証をご提出される場

合は左図のように番号を隠し

てのご提出をお願い致します 

 

また来店時にお預かりした場

合は、弊社社員にてマスキン

グを施した上でコピーを取ら

せていただきます。 


